Esses são os de Economia, Engenharia Civil, Letras, Arquitetura e 

Urbanismo, Psicologia, Engenharia Ambiental, Conexões Serviço Social Maceió, 

PAESPE, Química, Conexões Serviço Social Arapiraca, Engenharia de Pesca e 

Engenharias. De um total de 156 (cento e cinquenta e seis) pessoas envolvidas, 12 

(doze) são Tutores e 144 (cento e quarenta e quatro) são alunos de graduação dos 03 

(três) Campi. 

Programa Nacional de Reorientação da Formação Profissional em Saúde (Pró-

Saúde) e Programa de Educação pelo Trabalho para a Saúde (PET-Saúde)  

O Programa Nacional de Reorientação da Formação Profissional em Saúde (Pró-

[...]

Darwin Museun de Moscou – Rússia. 

37 

Os alunos da UFAL em mobilidade internacional estão divididos em três 

modalidades: ciências sem fronteira, mobilidade Santander Universidades e aqueles que 

foram por iniciativa própria. 

Ciências Sem Fronteira: 

123 (cento e vinte e três) alunos; 

91 (noventa e uma) Universidades receptoras; 

14 (quatorze) países. 

A relação de bolsistas, a instituição de destino, o país e o curso em que o aluno 

estuda aqui na UFAL estão relacionados logo abaixo. 

ABIANE M. G. DE SOUZA SILVA UNIVERSITY OF TORONTO CANADÁ FARMÁCIA

[...]

2010 foi lançado o Programa, denominado PRÓ-EXTENSÃO, para dar suporte aos 

Programas de Extensão Universitária Institucionalizados das Unidades Acadêmicas.  

Apoia 32 Programas na forma de financiamento com recursos próprios, no valor de até 

R$ 14.100,00 (quatorze mil e cem reais) por programa. A partir de julho de 2011, na 

segunda vigência do PRÓ-EXTENSÃO, foram concedidas bolsas para estudantes, 

sendo uma para cada Programa. Foram incluídos os seguintes equipamentos culturais da 

UFAL, vinculados à PROEX: Pinacoteca Universitária, Museu Théo Brandão de

[...]

atitudinais, pedagógicas e de comunicação aos/às universitários/as com deficiência, de 

forma a assegurar o acesso, a permanência e a aprendizagem, com qualidade e na 

máxima medida de suas possibilidades.  

O valor investido pelo Ministério da Educação para compra de equipamentos foi 

de R$ 271.880,00 (duzentos e setenta e um mil e oitocentos e oitenta reais). 

RESIDÊNCIA UNIVERSITÁRIA 

O Programa “Residência Universitária”, como a própria designação sugere, visa 

oferecer uma política de moradia Estudantil para uma determinada parcela dos estudantes de 

graduação presencial oriundos de outros municipíos e outros Estados, favorecendo as condições

[...]

Os recursos para essa finalidade são disponibilizados anualmente pela UFAL 

através da Fonte de Investimento/Capital, como também, através de recursos de projetos 

de pesquisa e extensão. 

No ano de 2013 a SIBI/UFAL concretizou a compra de: 

1.996 (um mil, novecentos e noventa e seis) novos títulos; 

12.002 (doze mil e dois) exemplares; 

Investimento efetivados em livros de R$ 677.264,67 (seiscentos e setenta e sete 

mil, duzentos e sessenta e quatro reias, sessenta e sete centavos). 

Quadro LXIII – Quantificação do Acervo 

Indicadores Gerais do Acervo 2009 2010 2011 2012 

Títulos de livros 34.637 36.885 41.522 48.087 

Exemplares de livros 143.568 154.494 196.016 237.063 

Títulos de periódicos nacionais 1.107 1.107 1.107 1.141